
 

Delibera n. 185/2019  

Regolamento concernente la disciplina dell’orario di lavoro e del servizio sostitutivo mensa dell’Autorità 

di regolazione dei trasporti. Modifica.  

L’Autorità, nella sua riunione del 19 dicembre 2019 

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di 

regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, 

l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: “Autorità”); 

VISTO  il Regolamento concernente la disciplina dell’orario di lavoro e del servizio sostitutivo 

mensa dell’Autorità, approvato con delibera n. 74/2014 del 10 novembre 2014 e, in 

particolare, l’articolo 7, che disciplina il servizio sostitutivo della mensa dei 

dipendenti dell’Autorità, prevedendone le modalità di fruizione attraverso 

l’erogazione di buoni pasto, il relativo valore nominale, il numero di ore complessive 

di lavoro che devono essere svolte per averne diritto, le tempistiche di erogazione 

dei buoni pasto, nonché le modalità di custodia e di consegna degli stessi; 

 TENUTO CONTO delle nuove modalità previste per l’utilizzo da parte dei dipendenti dell’Autorità del 

servizio di refezione presso la mensa aziendale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli che richiedono, in particolare, di aderire in convenzione a tale servizio, 

mediante apposito atto convenzionale fra l’Agenzia e l’Autorità; 

VISTO lo schema di Convenzione atto a disciplinare, a partire dal 1° gennaio 2020, le 

modalità di utilizzo del servizio di refezione presso la mensa aziendale dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli da parte dei dipendenti dell’Autorità assegnati agli uffici 

di Roma nonché dei dipendenti assegnati alla sede di Torino in trasferta presso i 

medesimi uffici; 

TENUTO CONTO altresì dell’opportunità di prevedere la possibilità di erogare i buoni pasto ai 

dipendenti anche in modalità elettronica, anche alla luce delle prospettate modifiche 

legislative in materia contenute nel disegno di legge di Bilancio per il 2020, in corso 

di approvazione, volte a prevedere, a favore di tale modalità, un regime fiscale 

agevolato; 

CONSIDERATO che l’introduzione delle sopra descritte nuove modalità di erogazione del servizio 

mensa e del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto richiede che siano 

apportate opportune modifiche al sopra citato Regolamento concernente la 

disciplina dell’orario di lavoro e del servizio sostitutivo mensa dell’Autorità; 

VISTO il Protocollo per le relazioni sindacali sottoscritto in data 3 novembre 2015 fra 

l’Autorità e le Organizzazioni Sindacali (di seguito: “OO.SS.”), ratificato con delibera 

n. 95/2015 del 5 novembre 2015;  



 

 
2 

 

VISTA la delibera n. 171/2019 del 5 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022; 

TENUTO CONTO degli esiti della riunione sindacale dell’11 dicembre 2019, avente ad oggetto le 

modifiche e l’integrazione dell’articolo 7 del vigente Regolamento concernente la 

disciplina dell’orario di lavoro e del servizio sostitutivo mensa dell’Autorità, nella 

quale la RSA FIRST CISL e la UILCA Authorities hanno condiviso la proposta, chiedendo 

che fosse sottoscritta la  convenzione con l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

anche in assenza della previa sottoscrizione di accordo sindacale, ritenendo RSA 

FIRST CISL che la tematica non sia soggetta a contrattazione collettiva, ai sensi 

dell’articolo 11, comma 2, del citato Protocollo per le relazioni sindacali, mentre la 

UILCA Authorities, pur ritenendo la tematica oggetto di contrattazione, ha espresso 

la propria accettazione, nel caso specifico, a che l'Amministrazione procedesse anche 

in assenza di accordo; 

PRESO ATTO che sia nella suddetta riunione, sia con successiva nota prot. 16320/2019 del 

17.12.2019, la RSA UILCA ha rappresentato la necessità del raggiungimento di un 

accordo sindacale afferente alla revisione complessiva del Regolamento anche con 

riferimento all’orario di lavoro; 

VISTA la nota prot. 16378/2019 del 17.12.2019 con la quale l’Amministrazione, nel 

riscontrare la predetta nota della RSA UILCA, ha evidenziato che le modifiche 

all’articolo 7 del Regolamento sono state prospettare nell’esclusivo interesse dei 

lavoratori; 

CONSIDERATO  che comunque entrambe le Organizzazioni sindacali nulla hanno eccepito a quanto 

prospettato in merito alle modifiche proposte all’articolo 7 del citato Regolamento; 

RITENUTO pertanto, al fine di continuare a garantire, dal 1° gennaio 2020, il servizio di mensa al 

personale assegnato o in servizio presso gli Uffici di Roma, di dare corso alle 

modifiche del sopra citato articolo 7 del vigente Regolamento concernente la 

disciplina dell’orario di lavoro e del servizio sostitutivo mensa dell’Autorità, come 

riportate nella colonna di destra del documento di raffronto allegato alla presente 

delibera (Allegato A);  

su proposta del Segretario Generale 

DELIBERA 

 

1. all’articolo 7 del Regolamento concernente la disciplina dell’orario di lavoro e del servizio sostitutivo 

mensa dell’Autorità, approvato con delibera n. 74/2014 del 10 novembre 2014, sono apportate le 

modifiche evidenziate nella colonna di destra del documento di raffronto contenuto nell’Allegato A alla 

presente delibera che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 



 

 
3 

 

2. è disposta la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Autorità del Regolamento concernente la 

disciplina dell’orario di lavoro e del servizio sostitutivo mensa dell’Autorità, come modificato da quanto 

disposto nel punto 1.   

 

Torino, 19 dicembre 2019    

         Il Presidente 

                       Andrea Camanzi 

          (documento firmato digitalmente ai  
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.) 


		2019-12-20T13:23:17+0100
	Camanzi Andrea




